SECTIO SECUNDA. — *Quia tempus est pretium aëternitatis.*

Momentaneum et leve tribulationis gloriæ pondus operatur in nobis. (II Cor. iv, 17.)

Gloria aëerna est brevi tempore patientium. (S. AUG., in psal. cxviii, conc. 23, circa fin.)

Ille, qui Deum, dum inveniendi tempus est, non quæsierit, in aëternum invenire non potest. (Id., serm. 221 De tempore, in fin.)

Nullus fere est, qui tempori rationem ponat, qui cogitet apud se, quantum valeat ad comparandam aëternitatem dies una. (GUERRIC. abb., serm. 6, De purific.)

SECTIO TERTIA. — *Quia temporis stricta ratio reddenda.*

In tempore redditionis postulabit tempus. (Eccl. xxix, 6.)

Vocavit adversum me tempus. (Thren. i, 15.)

Qui diutius toleratur, nec tamen ab iniuitate compescitur, munus quidem supernæ patientiæ precipit, sed reatus sui vinculis ex ipso se munere arctius astringit : nam, quia accepta pœnitentiæ tempora divertit ad culpam, districtius in ultimis judex impensa argumenta misericordias convertit ad pœnam. — *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. (Isa. lxv, 20.)* Ac si aperte nos deterreat, dicens : Vita quidem pueri in longum trahitur, ut a factis puerilibus corrigatur, sed, si a peccati perpetratione nec temporis longinquitate compescitur, hæc ipsa vitæ longinquitas, quam per misericordiam accepit, et ad cumulum maledictionis crescit ; unde necesse est ut, cum nos diutius exspectari conspicimus, ipsa prærogatæ pie-tatis tempora quasi damnationis argumenta timeamus, ne ex clementia Judicis creseat supplicium peccatoris. (S. GREG., lib. xvii Moral., cap. 4, init.)

ART. III. — *Diversæ proponuntur viæ, quibus temporis dispendio occurratur.*

SECTIO PRIMA. — *Via prima. Agendorum regulam et modum sibi præfinire.*

§ I. — *Quod actiones suas vitamque universam ad aliquid normam dirigere debeant clerici.*

Daniel... senestræ apertis in cœnaculo suo contra Jerusalem tribus temporibus in die slectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut et ante facere consueverat. (Dan. vi, 10.)

Omnia honeste et secundum ordinem fiant. (II Cor. xiv, 40.)

Episcopus ac alii, item qui illius nomine atque auctoritate visitationis munus obibunt, videant atque inquirant diligenter, quibus in rebus tempus clerici consumant. . . Salutaribus eos occupationibus et ecclesiastico homine dignis incumbere procurent. . . de exercitationibus sibi præscriptis testimonium. . . afferant, idque ad constitutam rationem. (Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. De vita honest. cler.)

Omnia vobis decenti ordine persiciantur in Christo. (S. IGNAT., Epist. ad Smyrn., n. 9.)

Ne hodie asperam ducas vitam, et cras mollem ac delicatam. . . Canonem unum retine, sicut etiam sancti fecerunt Patres, qui ad quinquaginta et ultra annos suum non mutarunt canonem ac regulam. (S. EPHREM., Serm. parænetic., De II Adventu, et re-sipiscientia.)

Tempus quacunque in re ita tibi partire, ut verse-

ris ordinate in cibo et potu, in sermone et oratione atque lectione. (Id., *Cant. spirit. in laudem doctrinæ.*)

Proprium ac suum cuiusque rei tempus esse sacrae Litteræ testantur... Nihil enim tam incommodum in negotiis accidere solet, quam si quid non observata temporis opportunitate peractum est. — In omnibus rebus quid tempus postulet, quidque uniuersique negotio accommodatum sit observemus. (S. CYRILL. Alex., *De fest. paschal.*)

Sanctus vir Samuel statutas dies et horas habebat etc. (S. GREG., lib. iv, c. 4 in *I Reg. ix, ad hæc verba* (y 42) : *Festina nunc, hodie venit in civitatem.*)

Singulis horis... sua distribuet exercitia, cui spiritualia, spiritualia; cui corporalia, corporalia; in quibus si exsolvat omne debitum, spiritus Deo, corpus spiritui, ut, si quid fuerit intermissum, si quid neglectum, si quid imperfectum, suo modo, suo loco, suo tempore non habeat impunitum. (*De vita solit., ad Fratres de Monte Dei*, inter Op. S. Bern.)

Propriam vitam ordina, mores compone. (S. BERN., in *Octo punctis vitæ spiritualis*, punct. 8.)

Regat sanctæ obedientiæ regula bonam voluntatem. (Id., *Ad Fratres de Monte Dei.*)

Quoniam dies mali sunt, oportet te de malitia temporis in usum animarum aliquid sequestrare, quod componat mores, regat affectus, dirigat actus, ipsumque ordinem tuum ordinet et honestet. (PETR. Bles., *De instit. episc.* longe ante med.)

Discute et sollicite examina quid tibi congruit, quid tibi melius expedit... ordina deinde gradus, exercitia et modum... et hoc, ut videtur, est ascensiones in corde disponere, id est modum aliquem, et exercitia per discretam et diligentem tui et aliorum discussionem arripere, et cordi tuo fortiter insigere et imprimere. (GERHARD. Zutphan., *de ascension. spiritualibus*, c. 9.)

Singuli Deo famulantes studeant proprios interioris et exterioris hominis loco et tempore dirigere actiones, ne anteponenda postponant, et agenda prætereant; qui frequenter seductoria persuasione decipiuntur, qui absque sedula discussione in via Dei pergere assuescent. Maximi procul dubio periculis est, prout suggerit animus, velle degere: propterea eunctis consulendum est, ut taliter unumquodque disponant opus, quatenus quælibet hora propriam habeat actionem. Sciant quando orationi, quando lectioni, quando operi manuum incumendum sit, ne acediae spiritu in mentis dubietatem vel liebetudinem eveeti tempus suum inaniter consumant. — Qui pollent prudentia... et cœlorum regna sagaciter diripere moluntur, suo tempore orant, suo tempore legunt, suo tempore manibus operantur; singula singulis peragunt horis, nec penes ipsos quidquam inordinatum prætermittitur, et, quoniam encta statutis perficiunt temporibus, ideo proficiunt, vitamque suam sine tædio deducunt. (S. LAURENT. JUSTIN., *De discipl. et perfect. mon. convers.*, c. 10, n. 3.)

§ II. — *Cur ex aliqua regula vitam et actiones instituere teneantur clerici.*

1º Ob bonum ordinis.

Ab æterno ordinata sum. (Prov. viii, 23.)

Quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. (Rom. xiii, 4.)

(Ordinis) perturbatio in aere tonitrua, in terra motus, in mari naufragia, in urbibus domibusque bella et dissidia, in corporibus morbos, in animis peccata procreavit. (S. GREG. Naz., *Orat. de moderat. in disput. servanda*, longe post init.)

Non est confusonis Deus, sed ordinis. (Id., orat. 9, n. 28.)

Ordinis ignorantia conturbat negotiorum naturam formamque meritorum. (S. AMBROS., tract. 4, in *psal. cxviii*, circa med., n. 42.)

Ordinem perseguamur quia scriptum est: In me ordinavit charitatem. (Id., lib. v in *Luc.*, c. 1.)

Nihil æque ædificat ut ordo, etc. (S. CURVSOST., hom. 37 in *I Cor. xiv*, ante med.)

Ordo dux est ad Deum, et, quæ a Deo sunt, ordinata sunt. (S. AUG., *De ordine*, c. 1.)

Pax omnium rerum (est) tranquillitas ordinis. (Id., xix *De civ. Dei*, c. 13, post init.)

Ordo est; quem si retinuerimus in vita, perdueet ad Deum. (Id., lib. *De ordine*, c. 9.)

Omnia simul, quæ Deus administrat, ordine administrantur. (Id., lib. ii *De ordine*, c. 1, n. 2.)

Hic non ex propria persona loquitur, sed alium inducit loquentem.)

Ordo est, quo Deus agit omnia, quæ sunt. (Ibid., c. 4, init.)

Minus ordinata inquieta sunt; ordinantur, et quiescent. (Id., xiii *Confess.*, c. 10.)

Definitio brevis et vera virtutis, ordo est amoris. (Id., lib. xv *De civit. Dei*, c. 22, in fin.)

Ordo enim, si ulla in re, in religionis cultu maxime est necessarius. (S. NILUS, *Lib. ascetico*, ante med.)

Discretio omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit et decorum, etiam et perpetuitatem; ordinatione, inquit, tua perseverat dies. — Si suo quisque feratur impetu secundum spiritum quem accepit, et ad quæque volet indifferenter, prout afficitur, et non rationis judicio convolarit, dum sibi assignato officio nemo contentus erit, sed omnes omnia indiscreta administratione pariter attentabunt.... non plane unitas erit, sed magis confusio. (S. BERN., serm. 49 in *Cant.*, circa med.)

¶ Nonne medici corporum medicinæ portionem definiunt; eligere in sumendis cibis, quid prius, quid posterius, et ad quem modum, quidque sumi oporteat? Nam, etsi bonos constat esse cibos, quos Deus creavit, tu tamen ipsos tibi, si in sumendo modum et ordinem non observes, reddis plane non bonos. (Id., serm. 56 in *Cant.*, ante med.)

Discretum, moderatum et ordinatum te in omnibus exhibeas, quia Deo nunquam placuit ali-

quid immoderatum, instabile, confusum, inordinatum. (S. BERN., in *Octo punct. ritæ spirit.*, punct. 7.)

Ad honestatem tendentes in primis necessarium habent ut per exercitium disciplinæ virtutis titulum citius apprehendere possint. (S. BONAV., Prolog. in *Specul. discipl. ad novitios.*)

Ordinis ignorantia secundum Ambrosium (*in psal. cxviii*) perturbat formam meritorum. (S. BONAV., *Solit.*, c. 1, init.)

Id multum expedit in omnibus exercitiis, ut scias quando unumquodque sis arrepturus, et quando ad alind te versurus, ut habeas tempora orandi, tempora legendi, ut omnia siant ordinate. (B. GERHARD. Zutphan., *De spirit. ascens.*, c. 45.)

Quæque res, quæque operatio, ut Deo placeat et virtuose fiat, habere debet in se tempus, et modum, et intentionem; si autem aliquo horum caret, imperfecta est, nec ad plenum divinis splendet obtutibus. (S. LAURENT. JUSTIN., *De discipl. et perfect. monast. conversationis*, c. 10, n. 4.)

Arnulpho viro nobili in Flandria vere contrito, cum pro delictis, quæ in mundo contraxerat, injunxit sanctus Bernardus dicere orationem Dominicam tribus vicibus, et in ordine perseverare, illeque de tam modica pœnitentia sibi imposta contrastetur; an tibi parum videtur, inquit Bernardus, ordinem tenere, et in ipso usque ad mortem perseverare? (Introd. in Op. S. Bern. I. vii, c. 22, ex lib. *Viror. illustr. ordin. Cisterc.*, init. Oper. S. Bern.)

2º Ob utilitatem regulæ.

Dilectio custodia legum est. (Sap. vi, 19.)

Retinaculum fidei. Disciplina custos spei. Fomes ac nutrimentum bonæ indolis. — Dux itineris salutaris. — Magistra virtutis. — Facit in Christo manere semper, ac jugiter in Deo vivere. (S. CYPR., *De habitu virginum*, init.)

Magnum animarum naufragium, in quo regulæ et rectæ ritus institutiones non videntur. (S. EPHREM., *Apophthegm.*, c. 52.)

In perpetua similitudine et æqualitate rerum nescio quomodo torpedo quædam plerumque oboritur atque tedium, etc. In vicissitudine autem varietate que, etc., et studium ipsum renovatur et attentio instauratur. (S. BASIL., *Regul. fus. disputat.*, resp. 57, in fin.)

Certum sibi ritus genus constituere tanti momenti esse duco, ut totius ritus vel recte vel male traducendæ fundamentum in eo positum esse putem. (S. GREG. Naz., orat. 25, n. 9.)

Scire quid facias, et ordinem nescire faciendi, non est perfectæ cognitionis; offendunt plerumque præpostera. (S. AMBROS., tract. 4 in *psal. cxviii*, n. 12.)

Ipsa est optima gubernatio, ut omnia suis temporibus distributa ex ordine gerantur, ne animum humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent. (S. AVE., *De opere monach.*, c. 21, in fin.)

Semper enim æquanimius quælibet fatigatio sustinetur et sine fastidio labor impenditur, si interjecta et vicissitudo quadam vel operis immutatio qualisunque succedat. (CASSIAN., *Instit. c. 11.*)

Solemus annos nostros et spatia temporum, qui huius nunc vivimus, supputare; non te fallat, qui cunque ille est numerus dierum; illum tantum diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abnegasti, quem sine illa regula transgressione duxisti. (S. EUCL. vel CÆSAR Arelat., hom. 31, init.)

Onus delectabile, suave pondus, sarcina salutaris, etiamsi premere aliquando forte videtur, etiamsi interdum latera tundit, et flagellat recalcitrantem, etiamsi quandoque in chamo et freno maxillas constringit et coercet, omnino feliciter; esto ut iumentum. (S. BERN., serm. 7 in *psal. xc*: « Qui habitat, » n. 3.)

Homo sine regula nec ordinem tenet, nec tenetur ab ordine. (Id., epist. 193, de Abailardo loquens.)

Rogo vos, state in Domino solliciti semper circa custodiam ordinis, ut ordo custodiat vos. (Id., epist. 321, et nunc 345.)

Plus eis, quam cæteris, gravis et austera videatur disciplinæ regula. Quare hoc? nisi quia sæcularem magis diligunt vitam. (Id., *De ordine ritus.* init., c. 1.)

Infelix, qui legem ritus et disciplinæ abjicit, et majorum gubernari magisterio refugit. — Iste non secundum Deum, sed secundum se vivit, qui, si poterit, est cum quibus vult, pergit quo vult et quantum vult, ridet et jocatur inter quos, et ubi, quando vult, etc. (Ibid.; ibi loquitur de junioribus religiosis.)

Si omne confusum et inordinatum, eo ipso corruptibile et instabile judicatur, similiter e converso omne ordinatum stabile et suæ ordinationis decencia judicabitur stabilitum; idcirco discipulis veritatis est cum diuturniori exercitio sagaciter laborandum, cum suas orationes vel psalmos, vel hymnos, vel quæcumque alia dixerint, ut stabiliant in se numerum dicendorum: item quid 1°, quid 2°, quid 3° — Semper id et eo modo, quo decreverint, studeant adimplere, quia ex isto felici exercitio relinquitur quædam habilitatio in mente, de quo sæpe animus non modicum contristatur, si aliqua negligentia vel inertia consuetum exercitium derelinquit; imo, quod in principio ipsius exercitii spiritualis laboriosum videbatur, spiritui postmodum quasi versum in consuetudinem suo decore alliciat, ut jam frigiditas versa in calorem, tarditas in velocitatem. — Haec est ultima industria a sapientiae amatoribus totis visceribus amplectenda. (S. BONAV., *Mystic. theol.*, petitione 7, part. iii, in fin.)

Quoniam cuncta statutis perficiunt temporibus, ideo proficiunt, vitamque suam sine tedium deducunt. (S. LAURENT. JUSTIN., *De discipl. et perfect. monach. convers.*, cap. 10, n. 4.)

3º Ob periculum pestiferæ otiositatis.

Ne ad suæ salutis discrimen et aliorum offendit otio abutantur. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Qui nihil sibi determinati exercitii vel spiritualis modi præfigunt, tot recipiunt de suis exercitiis consilia, quot viderint aliorum facta, credentes omni spiritui, in nullo stabiles, in nullo fixi, sed in omnibus vagabundi. (D. GERHARD. Zutphan., *De spirit. ascensionibus*, c. 9, in fin.)

Optima est gubernatio, inquit Augustinus, ut omnia suis temporibus distributa gerantur ex ordine, ne animum humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent. (Id., *De spirit. ascens.*, c. 45.)

4º Ob commoda denique, quæ ex vita ad regulam exacta proveniunt.

Inde tibi multiplex eveniet utilitas; et 4º ut omnia ordinate agas, secundum quod in corde tuo dispositi, et non casualiter, sicut quidam, qui hodie se in isto,eras in alio exerceentes, sunt fluidi et vagabundi, omnia arripientes et in nullo proficientes, etc., tu autem non sis. (D. GERHARD. Zutphan., *De spirit. ascens.*, c. 9.)

Id multum expedit in omnibus exercitiis, ut scias quando unumquodque sis arrepturus et quando ad aliud te versurus, ut omnia siant ordinate. (*Ibid.*, c. 45.)

§ III. — Quemnam in agendis ordinem et modum servare oporteat clericos.

Quidquid vero temporis a divinis officiis, ab orationis contemplationisque exercitatione, ab ecclesiasticis functionibus et ab aliis necessariis actionibus vacuum habetis, non in otio, neque in desidia, nec vero in rerum novarum curiositatibus illud conterite; sed, cum in sortem Domini vocati sitis, in ejus lege die ac nocte meditemini. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem, orationi lectio, lectioni succedat oratio; breve videbitur tempus, quod tantis operum varietatibus occupatur. (S. HIER., epist. 7, *Ad Lætam*, post med.)

SECTIO SECUNDA.—Via secunda.—Tempus non in consecratione rerum inanum et fluxarum, non in negotiorum sæcularium cura, sed in vita sancte transigenda et commodis Ecclesiæ catholicæ promovendis consumere.

Eorum, qui nec disciplinis instituti sunt, nec legibus, nec numerus initur, nec habetur ratio. — Virtus et honestas in qualitate consistit, non in quantitate; unde vel unus dies sine culpa transactus integræ vitæ sapientis æquiparatur. (*PHILOL.*, *De præmiis et pœnis*, sub fin.)

Quando tempus in bono consumimus, emimus illud, et proprium facimus, quod malitia hominum venditum fuerat... (sicque) dies malos in bonos veritus, et facimus illos non præsentis sæculi, sed fu-

turi. (S. HIER., lib. iii *De comment. in Evist. ad Ephes.*, c. v.)

Duobus annis regnavit Saul: licet enim multis annis regnaverit, illis solis regnare dicitur in quibus innocens et humilis fuisse prohibetur. — Illo ergo solum tempore nos vixisse gaudemus, quo innocenter et humiliter viximus. Nam illa tempora, quæ in sæculi vanitate et fluxa carnis vita consumpsimus, quasi perdita minime memorantur. (S. GREG., in *I Reg.* xiii, init.)

Josaphat Barlaamum, suum catechistam, interrogans quot annorum esset, ab eo audivit: Natus sum annos 45. Miranti Josaphat, quod cum canum videret, respondit: Si annos meos ab ipso vitæ ortu nosse quæris, recte sane eos plusquam 70, esse conjectisti: at mihi quidem nullo omnino modo inter vitæ annos censemur, qui in hujus mundi vanitate consumpti sunt. (S. DAMASC. in *Vita SS. Barlaam et Josaphat*, cap. 18, circ. init.)

Omne tempus, in quo de Deo non cogitas, hoc te computes perdidisse. (S. BERN., *Flores ex Declam.*)

SECTIO TERTIA. — Via tertia. — Tempus jam perditum redimere.

Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. (Ephes. v, 16.)

Quia sapiens est, et idecirco caute ambulat, redimit tempus; tempus autem redimit, quia dies mali sunt. Quando in bono opere tempus consumimus, emimus illud, et proprium facimus, quod malitia hominum venditum fuerat. (S. HIER., lib. iii *Comment. in Epist. ad Ephesios*, c. v, in hæc verba, § 16: « Redimentes tempus, » etc.)

Redimere tempus, hoc est: quando aliquis tibi infert litem, perde aliquid, ut Deo vaces, non litibus; perde ergo: ex eo quod perdis, pretium est temporis: certe quando pro tuis necessitatibus procedis ad publicum, das nummos, et emis tibi panem, etc. Das, et accipis; aliquid amittis, aliquid aequiris; hoc est emere: nam si nihil amittas, etc. — Si nihil amittas, et habeas quod non habebas, aut invenisti, aut donatum accepisti, aut hæreditate aquisisti; quando autem aliquid amittis, ut aliquid habeas, tunc emis. Quod habes, emptum est; quod amittis, pretium est. Quomodo ergo perdis nummos, ut emas tibi aliquid, sie perde nummos, ut emas tibi quietem; ecce hoc est tempus redimere. (S. AUG., serm. 24, *De verbis Apostoli*.)

Quid est redimere tempus, nisi, cum opus est, etiam detimento corporalium commodorum ad æterna querenda et capessenda spatia temporis comparare? (Id., hom. 4, inter 50.)

Semper redinimus, quando anteactam vitam, quam lasciviendo perdidimus, flendo reparamus. (S. ANSELM.)

CAP. VII.

Piis exercitationibus per aliquod tempus in secessu animam excolare.

ART. I. — *Quod piis exercitationibus operam dare in secessu præsertim conveniat clericos.*

Petra refugium herinactis. (Psal. ciii, 18.)

Sedebit solitarius, et tacebit, et levabit se supra se. (Thren. iii, 28.)

Venite seorsum in desertum locum, et requiescite pulsuum. (Marc. vi, 51.) Docemur hinc, inquit hic Euthimius, oportere Ecclesiæ magistros non semper se exponere multitudini, sed, cum datur opportunitas, retrahi ac solitarios esse, mentemque ab exteriori distractione revocare.

Dicat cum Propheta Christi ministerio addictus. (Psal. liv, 5, 7, 8.) *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris: cor meum conturbatum est in me, etc., et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam; ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.*

Clericum solitudo facit, non publicum. (Epist. ad Oceanum, de vita cleric.; Conc. Aquisgran., ann. 816, can. 98; S. BONAV., lib. iv Pharetr., c. 18.)

Quandiu quis permistus est turbis et in multitudine fluetuantur voluntatur, non vocat soli Deo, neque segregatus a vulgo est, nec potest esse sanctus. (ORIGEN., hom. 11 in Levit., init.)

Consilium tibi do: in quiete ac silentio reside... colligensque cogitationes tuas, præside illis, ut iudex... ac spiritum die noctuque scalpe atque scari... etc. (S. EPREM., paræn. 41.)

Quid facis in turba? (S. HIER., Epist. ad Heliod., De laude vitæ solitariæ, in med.)

Solitudo non deserta, sed secreta. (S. PAULIN., Epist. ad Sebast. eremit.)

A strepitu negotiorum sacerdotalium remotissimus (sacerdos)... studiis spiritualibus, quibus in dies singulos melior ac melior fiat, invigilet. Amet otium sanctum, in quo exerceat animæ suæ negotium. (S. PROSPER. seu JULIAN. Pont., lib. i De vita contemplativa sacerd., c. 8, n. 15.)

Per hoc Christus Ecclesiæ doctores et pastores monet ne externis turbis perpetuo se dedant, sed privatum sæpe secretoque agentes animos colligant, eumdemque a publicis negotiis et occupationibus, quantum res patitur, identidem sevocent. (VICTOR Antiochenus, in Marc. vi, 51; et habetur in Glossa ordinaria.)

Nunc autem, quoniam dies mali sunt, sufficit interim admonitum esse non totum te nec semper dare actioni, sed considerationi aliquid tui et cordis et temporis sequestrare. (S. BERN., lib. i De considerat., c. 7.)

Rectores animarum summi Pastoris Christi vestigia imitentur. Interdum declinent tumultus honii-

num, fragoresque exteriorum actionum, quæ procul dubio distrahunt animam et rapiunt per diversa... Redeant vero ad se, et subeant orare in monte. Post cujus utique orationis exercitium denuo revertantur ad opus, quatenus pro spirituali consolatione percepta in labore sint alaeres, sint in administratione solliciti, et in omni sua exercitatione devoti. (S. LAURENT. JUSTINIAN., De regimine prælat., c. 11, num. ult.)

Prorsus arbitror præsidentibus aliis fore necessarium, se interdum ab exteriorum fragoribus elongare, orationique devote instare, quatenus liberi ipsi in se libere utilitatibus inserviant proximorum, atque de limpido ac pacatissimo interioris hominis fonte, saluberrimam divinorum eloquiorum ad se confluentibus aquam valeant propinare, reete consulere, agendaque judicare prudenter. (Id., c. 6, n. 4.)

Ad hoc spiritale regimen, sicut decet, explendum, opus est specialis gratiæ habere præsidium; otium etiam ab exterioribus ad tempus. (Id., c. 6, n. 4, in fin.)

ART. II. — *Cur religiosis exercitiis in secessu vacandum.*

SECTIO PRIMA. — *Ob exemplum Christi*§ I. — *Secessum diligentis.*

Similis factus sum pellicano solitudinis. (Psal. ci, 7.)

Christus eremi amore flagrabat atque in omnibus salutaris auctor exempli hanc sibi non dignam nobis desiderabat. (S. EUCHER., De laude eremi et fuga saeculi, num. 15.)

Christus et secretum quærerit et solitarium locum diligit. (S. BERN., De inter. domo, c. 66, al. 57.)

§ II. — *In secessum se recipientis.*

Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine (26). (Psal. liv, 8.)

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu. (Matth. iv, 1.)

Ipse sedebat in desertum, et orabat. (Luc. v, 16.)

Ipse Dominus in secessu frequentius agebat, ut liberius oraret, ut saeculo cederet; gloriam denique suam discipulis in solitudine demonstravit. (TERTUL., Ad martyr. c. 2.)

Elias libenter in Carmelo philosophabatur, et Joannes in deserto, et Jesus ipse, ut actiones multitudini hominumque frequentiæ, ita preces quieti locisque ab hominumque commercio semotis fere tribuebat. Quid per hoc sancti, ac velut lata lege statuens? nempe nobis quoque non nihil quiescendum esse, ut animo minime turbido cum Deo versemur, mentemque a rebus vagis et incertis paululum reducamus. (S. GREG. Naz., orat. 28, n. 20, in fin.)

Christus mystico fulmine infusus nihil sibi prius agendum putat, quam ut ad deserta contendat. (S. EUCHER., De fuga saeculi, n. 15.) — Si eremus

votiva Deo ab erroribus libera, quanto magis necessaria homini erroribus obnoxio? si petita non delinquenti, quanto magis exoptanda peccanti?

Solitudo novit vigilias Jesu, solitudo suscepit lacrymas Jesu, solitudo orationes Jesu audiit, solitudo nascentem, solitudo prædicantem, solitudo turbas pascen tem, solitudo in transfiguratione coruscantem faciem Jesu sole elarius attendit, solitudo morientem, solitudo resurgentem, solitudo ascendentem Dominum conspexit. (PETR. Cellens., lib. iv, c. 12, in fin.)

§ III. — *Ad secessum invitantis.*

Venite in desertum locum, et requiescite pusillum.
(*Marc. vi, 31.*)

Quiescere facit discipulos Christus, ut sciant prælati laborantes in verbo et doctrina dignos esse, quibus detur sua quies, et non semper intendant laboribus. (THEOPH., in *Marc. vi, 31.*)

§ IV. — *In secessu uberiora dona largientis.*

Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.
(*Osee ii, 14.*)

Est autem ad cor loqui juxta idiomia Scripturarum blandis et consolatoriis verbis tristitiam mero-remque temperare (27). (S. HIER., in *Osee, ii.*)

Fuit olim erga eremum cura divinæ providentiae summa et maxima; sed nee nunc quidein parva est; nam et nunc cum eremi incolis victus e cœlo lapsus divinitus inseparata supervenit largitate, defluit; habent in cœlesti munificentia suum manna... e silicibus perfossis respondentes e saxis aquæ profluunt. (S. EUCHER. *De fuga sæculi*, n. 17.)

Aluit Dominus in deserto suos quandam; sed et nunc alit; illos quadraginta annis, hos vero quoisque anni erunt. (*Ibid.*)

Peculiarius Christo propugnatore munitur, qui tanquam murorum objectu ita cremi ambitu hostes suos submovet. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 13.)

Cum quo Deus est, nunquam minus est solus, quam cum solus est; tunc enim libere fruitur gaudio suo, tunc ipse suus est ibi ad fruendum Deo in se, et se in Deo: tunc in luce veritatis et in sereno mundi cordis atrio patet sibi pura conscientia, et libere se confundit de Deo memoria; et illuminatur intellectus et bono suo fruitur affectus, vel libere seipsum dellet humanæ fragilitatis defectus. (S. BONAV., lib. iv *Pharetr.*, c. 18, ex S. BERNARDO.)

SECTIO SECUNDA. — *Ob exemplum sanctorum.*

§ I. — *In secessu viventium.*

Ingressus Moyses medium nebulae ascendit in montem, et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus. (*Exod. xxiv, 18.*)

Paulhra res solitudo et quies; idque me docet Eliae Carmelus, Joannis desertum, ac mons denique ille, in quem Jesum saepe secessisse, secumque animo quieto versatum esse constat. (S. GREG. Naz., orat. 16, num. 9.)

Comites non desiderabat (B. Virgo) quæ bonos comites cogitationes habebat; quin etiam tum sibi minus sola videbatur, cum sola esset. (S. AMBROS., lib. ii *De virginib.* paulo post init.)

S. Martinus, ubi semel atque iterum superbum principem (Valentinianum) frustra adire tentavit, recurrerit ad nota præsidia; cilicio obvolvitur, cinere conspergitur, cibo potuque abstinet, orationes diebus noctibusque perpetuat; septimo vero die assistit ei angelus, etc. (SULPIC. SEVER., dialog. 1, c. 6.)

S. Martinus, quo utilius proximorum saluti vacaret, solebat ad tempus in cœnobium urbi Turo- nice vicinum, meditationis causa, secedere ab omni turba et strepitu temporalium rerum secretus. (Vid. SULP. SEVER., in ejus Vita.)

Solitudo arx nostra, quam maxime ex omnibus rebus complexus sum, et velut sociam et administram, divinæque aseensionis matrem, et Deum ex homine mirifice suspexeram efficientem, ac mihi statueram totius vitæ ducem ac moderatricem. (S. GREGOR. Naz., orat. 2, n. 1.)

Nec rebus publicis occupatus, et a fori strepitu remotus, ruris otium, et Ecclesiæ cultum placita in secretis domesticis tranquillitate celebravi; et paullatim subducto a sæcularibus turbis animo præceptisque cœlestibus accommodato, proclivius ad contemptum mundi comitatumque Christi jam quasi de finitima huic proposito via dimicayerim. (S. PAULIN., Epist. 2 *Ad Severum.*)

Etsi in populis et super populum agas, oves paucæ Domini regens sollicitis vigil pastor excubis, tamen abdicatione sæculi et repulsa carnis ac sanguinis desertum tibi ipse fecisti, secretus a multis, vocatus in pauoris. (S. PAULIN., *Ad Alipium episc.*, epist. 35, inter Epist. Aug., tom. II ipsius Operum.)

S. Zenobius episcopus Florentinus quotannis se subducebat populo, recedens in monasterio, in quo paulo ante S. Ambrosius versatus fuerat; hic, cum a publicis curis, populari tumultu pro tempore, ut quietius orationibus vacaret, se revocare voluisse, ad basilicam quamdam parvam parumper a civitate distante accedere consueverat... In qua pro eo tempore vitam pene eremiticam ducens duobus Eugenio archidiacono et Creseentio subdiacono comitibus in Christo solabatur: quorum consortio Ambrosins ipse pluries admisus interfuit. (JOAN., archipresb.; Aretinus, in *Vita S. Zenobii.*)

Sanetus Augustinus alienatis a se curis sæcularibus Deo cum iis, qui eidem adhaerebant, vivebat, jejunis, orationibus bonisque operibus in lege Domini meditans die ac nocte. (POSSID., in ejus Vita, c. 5.)

(S. Cuthberti et Aedberti episcoporum in Anglia morem secedendi in insulam orationis gratia narrat Beda in *Vita S. Cuthberti*, cap. 24, in fin.)

Idem narrat S. Patritium episcopum perstissete

(27) Vide S. HIERON., hic et in Isa. xl.

in monte, jejunans et orans, ac divina responsa frequenter accipiens per quadraginta dies. (BEDA, in *Vita S. Patritii*, lib. II, circa med.)

S. Laurentius episcopus Dublinensis in Hibernia delegerat sibi cryptam scopolis præruptis et stagnantibus aquis præcinctam; quo non nisi per scalas manuariis erat accessus. (SURIUS, in ejus *Vita*, cap. 16, 17.)

Joannes episcopus Hagulstaldensis Ecclesiæ secreteiorem mansionem in nemore habuit vallo circumdatam, amne separatam, ab urbe sesqui milliare distantem, in qua vir Dei sepius, ubi opportunitas arridebat temporis, et maxime in Quadragesima, manere cum paucis, atque orationibus et lectioni quietus operam dare consueverat. (BEDA, lib. in *Histor. Anglic.*, c. 2.)

S. Hugo Lincolensis episcopus semel ad minimum singulis annis æstivis vacationibus ad monasterium Vuictamiense se conferre solebat; ibi tanquam in messe fertili menti suæ de spiritualibus providebat frugibus, quas ubertim illie ipse secuerat. (SURIUS, in ejus *Vita*, t. VI, nov. 17, cap. 23, init.)

Vir Dei (Franciscus) solitarius remanens et pacatus nemora replebat gemitibus, loca spargebat lacrymis, pectora manu tundebat, et quasi occultius secretarium nactus confabulabatur cum Domino suo: ibi respondebat judici, ibi supplicabat patri, ibi colloquebatur amico. (S. BONAV., cap. 10 *Vitæ sancti Patris Francisci*.)

S. Franciscus, quo liberius Deo vacans extergeret, si quid pulveris sibi ex hominum conversatione adhæsisset, secundum exigentiam locorum et temporum alienæ condescendisset procurandæ saluti, inquietationibus derelictis turbarum solitudinis secreta petebat locumque quietis. (S. BONAV., in *Vita S. Francisci*, c. 13.)

S. Carolus cardinalis archiepiscopus Mediolanensis bis singulis annis saltem ab urbe discedebat, sequi in remotis solitariisve locis colligens, plures dies totos ab omni alia occupatione liber, tum superioris temporis errata dolebat, tum sese spiritualibus divinisque contemplationibus ad majorem sanctitatem incitabat. Inde cœlesti pabulo refectis animæ viribus, ad sua curricula recens alacrisque descendebat. (Lib. VII *Vitæ S. Caroli*, c. 14, init.)

S. Carolus, non modo initio vitæ perfectioris hisce meditationibus exercuit, ad mortem iisdem se præparavit, intermedio tempore vitæ bis quotannis, et, si opus erat, propter negotiorum gravitatem sæpius eadem se exercitatione poliebat; verum etiam suæ diœcesis futuros sacerdotes voluit non ante sacris iniciari, quani animum suum fructuoso secessu purgassent; jussit adolescentes, qui in seminarium clericorum adscribabantur, proximis ab ingressu diebus iisdem exercitationibus ductu confessarii diligenter excoli, atque secessum euñdem voluit ab iisdem clericis quot annis iterari. (NICRON., *Ascert. tract.* 6, § 41, ex ejus *Vita*; GUSS. lib. I, cap. 5, lib.

II, c. 5 et 16; lib. III, c. 6'; lib. VI, c. 1; lib. VII, c. 15; lib. VIII, c. 5.)

Non primus Scipio scivit solus non esse, cum solus esset; nec minus otiosus quam cum otiosus es- set, etc. (S. AMBROS., lib. III *Offic.*, c. 1, init.)

Ego quidem nihil foro, nihil campo, nihil curiae debo; nihil officio advigilo, nulla rostra præoccupo, nulla præatoria observo; cancellos non adoro, subsellia non contendō, jura non conturbo, causas non elatio; non judico, non milito, non regno; secessi de populo; imo unicum mihi negotium est, nec aliud nunc euro, quam ne curem. (TERTULL., *De pallio*, c. 5.)

Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis, acceptis saeris ordinibus, convertit continuo pedem, et contulit se ad Sibergense quoddam magnæ et præclaræ famæ monasterium, ubi accepti sacerdotii addisceret usum, et certa religiose vivendi caperet documenta, completisque ibi diebus quadraginta, rediens ad Ecclesiam, ubi erat canonicus, se contulit, etc. (SURIUS, in *Vita S. Norberti*, Jun. 6, cap. 3.)

§ II. — In medio negotiorum strepitū secessum mediantium et ad illum anhelantium.

Rarus urbium frequentator familiare secretum taciti ruris adamasti, non otium negotio præferens, neque te ecclesiastice utilitati subtrahens, sed jam pene forensibus turbis æmulos ecclesiarum tumultus, et consilia inquieta declinans. (S. PAULIN., *Epist. ad Aprum Tullens. episc.*, epist. 1 circ. fin.)

Dominus Jesus ad excelsa montis remotiora secessit; et ibi ille apostolorum maximus: Bonum erat, inquit, nos hic esse, adamans scilicet magnitudinem signi in remotione deserti. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 14.)

Tu, veneranda tellus (deserti) sanctis in te positis, aut non procul a te remotis, aut habitabilis aut desiderabilis exstitisti. (Ibid., n. 25.)

§ III. — Ex secessu fructus luculentissimos ferentium.

Elias duratus ad patientiam in solitudinum incolatu et tanquam pastus ad virtutis adipem agresti alimento processit fortior. — Joannes quoque in deserto adolevit, et constantiam illie prius exercuit, ut postea regem increparet. (S. AMBROS., epist. 25, *Ad Vercell. Eccles.*, nunc 63.)

§ IV. — Ad secessum nos invitantium:

Esto igitur locus aliquis hujuscemodi, qualis hic noster, ita ab hominum congressu liber, ut a nullo extraneorum irrumpente assidua interpellatur meditatio. (S. BASIL., epist. 1, *Ad Gregor. Theologum.*)

Ita habeto sollicitudinem domus, ut aliquam tamen vacationem animæ tribuas, eligatur tibi opportunus et aliquantum a familiæ strepitū remotus locus, in quem tu velut in portum quasi ex multa tempestate curarum te recipias... et excitatos foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum ibi sit divinæ lectionis studium, tam cerebræ orationum vices, tam firma et pressa de-

futuris cogitatio, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses; nec hoc ideo dicimus, quo te retrahamus a tuis, imo id agimus, ut ibi diseas, ibique mediteris qualem tuis præbere te debeas. (S. HIER., epist. 44, *Ad Celantiam.*)

SECTIO TERTIA. — *Ob utilitatem ipsiusmet secessus.*

PUNCTUM I. — Utilitas secessus ex ejus prærogativis de-
sumpta.

PRÆROGATIVA I. — *Aer purior scilicet, liber a peccatorum
tue, a tentationum contagio, a dæmonum halitu pesti-
lenti.*

Iu solitudine aer purior, cœlum apertius, familia-
rior Deus. (ORIG., hom. 4 in *Exod.*)

Minus voluptatibus stimulatur, qui non est, ubi
frequentia voluptatum; et minus avaritiae molestia
patitur, qui divitias non videt. (*De singularit.
cleric.*, circa init., inter Op. S. Cypr.)

Tu caminus pille Chaldaicus... ubi et nexus uruntur,
et ardorem membra non sentiunt, quia peccata
solvuntur, et ad hymnum divinae laudis anima pro-
vocatur. — (Eremus) mors vitiorum, ac fomes
procul dubio, et vita virtutum. — Terribile malignis
spiritibus habitaculum. (S. BASIL., *Orat. de laudibus
eremi*, init.)

Qui in te sunt (scilicet solitudine) sub impera-
toris sui invicta protectione... de hostium suorum
certa jam dejectione triumphant. (S. BASIL. *De
laudibus eremi*, ante med.)

Loca offerunt quod amemus, tempora subripiunt
quod amemus, et relinquunt in anima turbas phan-
tasmatum, quibus in aliud atque aliud cupiditas
incitetur. (S. AUG., *De vera relig.*, cap. 35.)

Ereamum eolat, qui vitam cupit, qui amoeni para-
disi incola mortem paravit. (S. EUCHER., *De fuga
sæculi*, num. 4, in fin.)

O! laus magna deserti, ut diabolus, qui vicerat in
paradiso, in eremo vinceretur. (Ibid., num. 14.)

Fremit frustra tunc circumiens adversarius, tan-
quam intra eaulas ovibus septis lupus. (Ibid., n. 23.)

Joannes preferebat solitudinem sollicitudini, pa-
ceni turbationi, quietem tumultui, crenum civitati...
sciens quod, quando remotior esset a frequentia homi-
num, tanto immunior esset a contagio peccatorum. —
Jesu desertum per quadraginta dies jejunio consecra-
tum pœnitentiae dedicavit; ibi tentatus tentatoris
malitiam confutavit, ut quicunque in solitudinem
sugeret, jam non timeat insidias inimici, sed in loco
horroris habeat locum securitatis, et in solitudine
inveniat civitatem habitationis. (PETR. BLES., serm.
1 *De adventu*, init.)

Nimia turba vitiorum sine certamine vincitur,
quando solitudo gratiae suffragatur. (S. BOAV.,
Pharet. lib. iv, cap. 18.)

PRÆROGATIVA IV. — *Cœlum apertius, unde anima virtuti-
bus præfulget, et variis gratiae munieribus exornatur.*

Pluit illis manna ad manducandum, panem cœli
dedit eis. (Psalm. LXXVII.)

Ducam eam in solitudinem, et loquar ad eorū ejus.
(Ose. ii, 14.)

Cella conseia secreti consilii, quod habet cum
hominibus Deus. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*,
num. 25.)

Conciliabulum Dei et hominum. — Fomes et vita
virtutum. (S. BASIL., *De laud. eremi*.)

Secessus est collectaneus contubernialisque virtu-
tis. (S. CHRYSOST., in psal. l, ante med.)

Tu inhabitantium te vitiis sterilis, tu secunda vir-
tutibus. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, num. 25.)

Semper in deserto suo pane Jesus pascit. (Ibid.,
num. 14.)

In terra salsuginis, in terra horroris et solitudinis,
in terra, quæ non germinavit haec tenus nisi spinas
et tribulos, germinabit Dominus gratiam et benedi-
ctionem, pinguecent animæ speciosa deserti, ponet
et Dominus desertum quasi delicias, solitudinem
quasi hortum irriguum. (PETR. BLES., sermone 1, *De
Adventu*, circa med.)

PRÆROGATIVA III. — *Familiarior Deus; facilius inven-
itur.*

Potentis medie conclave. (S. BASIL., *De laud. eremi*,
circa med.)

Nuptialis thalamus, in quo sancti Spiritus annulus
tribuitur, et cœlesti Sponso felix anima fœderatur.
(Id. *ibid.*, post. med.)

Quisquis in amoris tui desiderio perseverare stu-
duerit, ipse quidem inhabitator est tui, sed ejus in-
habitantor est Deus. (Id. *ibid.*, circa finem.)

Solitaria vita magis tranquilla, ac composita, ac
Deo animas copulat. (S. GREG. Naz., orat. 2, num.
90.)

Familiarius Deo gaudet. (S. HIER., epist. 1, *Ad He-
liodor.*)

Ferunt quemdam quærenti alii quali in loco esse
Deum crederet, respondisse ut, quo se ducaret, im-
piger sequeretur; tum comitante codem ad late pa-
tentis eremi secreta venisse, et ostendens solitudinis
vastæ recessum: En, inquit, ubi Deus est. (Ibid., ex
S. Eucher., *De laud. eremi*, num. 3, in fin.)

In deserto Moyses glorificato Deum vultu conspicit.
(Ibid., num. 3.)

Non immerito ibi esse promptius creditur, ubi fa-
cilius invenitur. (Ibid., n. 4.)

Moyses ingressus erenum pastor ovium, pastor ab
eremo remittitur populorum. (Ibid., n. 5.)

Plebs Dei ab Aegypto liberata, in eremo appropin-
quat Deo, a quo fuerat exempta servitio. Erenum
ingressus Moyses Deum viderat, en redit rursus ut
videat. (Ibid., n. 6.)

Quid quod filii Israel ad illam desiderabilem ter-
ram non nisi habitatione creni pervenerunt. (Ibid.,
num. 4.)

Dominus in desertum locum ibat, ibique orabat.
Locus ergo ille jam vocetur orationis locus, quem
orando Deum idoneum Deus auctor ostendit, atque
illuc orando ipse, eum peteret, demonstravit ubi
orare nos vellet, eum peteretur. (Ibid., n. 14, circ.
finem.)

In illo, quo meridie (solitudine) Sponsus recubat habitatoresque deserti charitate vulnerati contemplantur eum, dicentes: Invenimus quem diligit anima nostra, tenebimus eum, nec dimittemus. (*Ibid.*, n. 25, circ. fin.)

Tuam quicunque sanctorum quæsivit familiaritatem, Deum reperit; Christum in te, quisquis te coluit, invenit; ipse, qui habitat, Domino habitatore ketatur, idemque est et possessor tuus, et divina possessio; tuum qui non refugit habitaculum, factus est ipse Dei templum. (*Ibid.*, n. 25.)

(Opus est interdum) a tumultu temporalium recessum petere, in quo Deus tanto purius cernitur, quanto cum se solo solus invenitur. (GREG., lib. iv *Moral.*, cap. 28, circa med.)

Cum quo Deus est, nunquam minus solus est, quam cum solus est; tunc enim libere fruitur gaudio suo; tunc ipse suus est sibi ad fruendum Deo in se, et se in Deo. — Habitantes in cœlis potius quam in cellis, exeluso a vobis toto sæculo, totos vos inclusistis cum Deo. — Cellæ et cœli habitatio cognatae sunt... et, quod celatur in cœlis, hoc et in cellis; quod geritur in cœlis, hoc et in cellis: quidnam est hoc? vacare Deo, frui Deo. (S. BERN., *De vita solitaria, ad Fratres de Monte Dei*, c. 4, n. 10.)

Cella terra sancta et locus sanctus est, in qua Dominus et servus ejus sæpe colloquuntur, sicut vir ad amicum suum; in qua cerebro fidelis anima verbo Dei conjungitur, sponsa sponso sociatur, terrenis cœlestia, humanis divina uniuntur. (*Ibid.*, num. 11.)

Sede solitarius sicut turtur, nihil tibi et turbis, nihil cum multitudine cœterorum; etiamque ipsum obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet Rex decorem tuum. O sancta anima sola esto, ut soli omnium serves teipsum, quem ex omnibus tibi elegisti! Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos, secede ab amicis et intimis, etiam et ab illo qui tibi ministrat. (S. BERN., serm. 40 in *Cant.*, n. 5.)

Desertum dedicatum est sanctitati, ut esset in eo quasi secretior Dei thalamus in terris, et familiare auditorium Spiritus sancti. (PETR. BLES., serm. 1, *De Adventu*.)

Esto quietus in te, secretum dilige, solitudinem quære, mœroris amicam; et placido suo illapsu Spiritus sanctus descendens ad te, te elevabit ad se, atque dignanter habitabit in te. Propheticam super hoc attende sententiam; sedebit, inquit, solitarius, et tacebit, quia se elevabit supra se; et hoc unde, nisi per orationis exercitium? optime sibi conveniunt remotio quieta et orationis instantia; nam sicut publicum corporalis actio, ita solitudinis secretum exigit contemplatio. Cum contra adversarios pugnaret Moyses, ascendit in montem; cum divino fruebatur eloquio, montis residebat in vertice, nec cœlestium sacramentorum rudimenta percepit, nisi post solitudinis ingressum. Disce igitur solus orare, disce ostio clauso cubiculi Patrem deprecari cœle-

stem, etc. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in festum Pentecostes*, n. 3.)

PRÆROGATIVA IV. — *In secessu omne bonum in suo fonte gustatur.*

§ I. *Honestum.* — Solitaria vita cœlestis doctrinæ schola est, ac divinarum artium disciplina; illuc Deus est totum, quod dicitur via qua tenditur; totum, per quod ad summæ veritatis notitiam pervenitur. — Sacrae militiae tabernaculum. — Castrum Dei. — Campus divini prælii. — Spiritualis arena certaminis. — Spirituale prorsus habitaculum. — Ergastulum, ubi pretiosi lapides reponuntur. (S. BASIL., *De laud. eremi*, init.)

O desertum Christi floribus vernans! — O solitudinem in qua illi nascuntur lapides, de quibus in *Apocalypsi*, cap. xx, civitas magni Regis exstruitur. — O eremus familiarius Deo gaudens! (S. HIER., *Epist. ad Heliodorum*, circ. fin.)

Quid eremi amor, nisi Dei amor? (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 2.)

Cum Dominus in eremo abjici pedum vineula comoneren, sanctam eremi terram pronuntiavit. (*Ibid.*, n. 5.)

Tutum semper ad veram patriam eremi mansiobus iter panditur. — Habitet inhabitabilem terram, qui vult videre bona Domini in regione vivorum; sit hospes hujus, qui civis illius esse contendit. (*Ibid.*, n. 11.)

§ II. *Jucundum.* — *Paradisus deliciarum.* — Sanctarum mentium delectatio. — Intimi gustus inexhausta dulcedo. — Mundi persequantis felix effugium. — Laborantium quies. — Mœrentium consolatio. — Ab æstu sæculi refrigerium. — Exsul mundi hæres et Paradisi. (S. BASIL., *De laud. eremi*.)

Hoc me delectat et ab omnibus actionibus necessitatis, quantum relaxari possum, ad istam voluptatem refugio; neque in his omnibus, quæ excurro consulens, te invenio tutum locum animæ meæ, nisi in te, quo colligantur sparsa mea, nec a te quidquam ex me recedat. (S. AUG., lib. x *Confess.*, c. 40.)

O quam jucundæ sunt sicutientibus Deum etiam de viæ illæ saltibus solitudines! quam amœna sunt quærentibus Christum illa secreta... silent omnia... nullus interstrepens illic sonus, nulla, nisi forte cum de Deo, vox est. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 23.)

Eadeni est corporis erenus, animæque paradisus. — Illic interioris hominis pastus et voluptas. (*Ibid.*, n. 24.)

§ III. *Utile.* — Cella spiritualis exercitii mirabilis officina, in qua certe humana anima Creatoris sui imaginem in se restaurat, et ad suæ redit originis puritatem. — Turris David. — Instrumentum, quo pretiosi lapides poliuntur. (S. BASIL., *De laud. eremi*.)

Non est infructuosum, non sterile eremi solum, nec infecunda arentis saxa deserti; illic multiplex germen, et centenos accola fructus recondit; non facile illic jaeta semina secus viam decidunt, quæ volucres absumant, neque in petrosa facile dilabun-

tur, quæ non habentia altitudinem terræ æstuant et arescant, neque in spineta facile fugiunt, quæ jam adultis sentibus obruantur. Uberi messem preventu colonus metet, etc. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 24.)

Dum enim per varias actiones vitæ hujus sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere. Unde magna divinæ pietatis dignatione provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem aliquot dierum nobis exercitatio mederetur. (S. LEO., serm. 4, *De Quadragesima*.)

PRÆROGATIVA V. — *Quasdam alias peculiares secessus utilitatis complectens.*

Secessi de populo, imo unicum mihi negotium est, nec aliud euro quam ne curem; vita meliore magis in secessu fruar, quam in promptu. (TERTULL., *De pallio*, c. 5.)

Negotiatorum cœlestium apotheca, in qua mercium illarum summa reconditur, quibus terræ viventium possessio compáratur... ubi terrenis cœlestia, transitoriis mutantur æterna. — Angelorum spectaculum.—Palæstra fortiter dimicantium.—Seala Jacob. — Via aurea certa et compendiosa, quæ homines dueit ad patriam. — Balneum animarum. — Ab hujus vitæ turbida vexatione sepulerum. — Portus tranquillitatis. — Speculum animarum.—Sicut tabernaculum Cedar et pelles Salomonis. — Areula aromatum. — Libertas animarum. — Debitorem se tibi mundus agnoscat, unde prædicaturum ac mirabilia facturum suscepisse te Deum non ignorat. (S. BASIL., *De laud. eremi*, n. 21.)

Solitudinem non nihil complecti oportet, ut animo minime turbido et inquinato Deum alloquamur, ac mentem a rebus vagis aliquantis per reducamus. (S. GREG. Naz., apud S. Damasc., lib. 1 *Parall.*, cap. 57.)

Eremum circumscriptum Dei veri templum dixerim; etenim, quem certum est habitare in silentio, credendum est gaudere secreto. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 3.)

Eremi habitaculum... fidei sedes, virtutis area, charitatis sacrarium, pietatis thesaurus, justitiæ promptuarium: nam, sicut in magna domo pretiosa quæque claustris obsignata in remotis habentur, ita magnificentia illa sanctorum abditorum cremo deponitur intra quoddam conclave deserti, ne conversationis humanae usu obsoleseat. (*Ibid.*, n. 16.)

Materno eremus sinu continet illos aternitatis rectissime avaros, bene prodigos brevitatis, incertos præsentis temporis, certos futuri. (*Ibid.*, n. 21.)

Solitaria vita est cum Lia secunda, et Rachele formosa. — Vita solitaria uxor illa est, quam duxisti... de qua dicitur, quia manum suam misit ad fortia, et digitus ejus apprehenderunt fusum; quia videlicet hujus vitæ idoneus executor sic se per majora opera ex desiderii fervore dilatat, ut etiam cautus, quæ sunt minima non derelinquit. — Hæc

utrarumque sororu[m] Lazari sibi vindicat dignitatem, quia et cum Maria sedens ad vestigia Domini ejus verbis intendit, et cum Martha eumdem Dominum diversis sanctarum virtutum epulis resicit. (S. PETR. DAM., opuse. 15, c. 1.)

Postquam ad cellulam perventum est, imo, postquam in me ipse, qui fueram exclusus, intravi, mox æstuantis fervor extinguitur; contentiosi litigii querela sopitur; tumor, clamor et indignatio præsto deponitur, et omne, quod in meis visceribus amarum fuerat, divinitus obdulcatur. (*Ib.*, epist. 93, *Ad Clun.*, al. 5, lib. vi.)

Tanquam, si languidus quilibet aromaticam ingrediens officinam, antequam medicamenta antidoti percipiat, deposita languoris ægritudine convalescat; ita ego protinus ut cellulæ meæ limen attigi, ne cum librum quemlibet aperueram (et non bene factum) tanquam virtute loci sanum me atque incolumem compositis animæ meæ vulneribus repesi; sieque ad divinorum librorum, qui adhuc clausi tenebantur, aspectum, velut ante medicinæ poculum salutem hausí, spirantibus duntaxat odoribus fragrantium pigmentorum. (*Ib.*, epist. 93, *Ad Clun.*, al. lib. vi, epist. 5, init.)

Ut tutius in cella habites, tres tibi deputati sunt custodes, scilicet Deus, conscientia et spiritualis pater. Deo debes pietatem, ut te totum impendas; conscientiæ tuæ honorem, coram qua peccare erubescas; patri spirituali obedientiam charitatis, ad quem de omnibus recurras. (S. BERN., *De vita solitaria*, *Ad fratres de Monte Dei*, c. 9, n. 27.)

PUNCTUM II. — *Secessus utilis ob bona eximia quæ in animarum secum ibi habitantium profectum redundant.*

SECTIO PRIMA. — *In secessu anima semetipsam cognoscit.*

Ubi sensus obtusi ad subtilitatem sui acuminis redeunt. — Speculum animarum. (S. BASIL., *De laud. eremi*, paulo post init.)

Bonum est Deo parumper sese subducere, ut Moyses ille olim, ac postea Jeremias; et rursus ad vocantem prompte atque impigne accurrere, quemadmodum Aaron et Isaias, etc.; ideo paulisper secessi, ut me ipsum suspicerem. (S. GREG. Naz., orat. 41.)

Erroris maxima causa est, quod homo sibi ipsi est incognitus, etc. qui tamen, ut se noscat, magna opus habet consuetudine recessendi a sensibus, et in animum seipsum colligendi, atque in seipso retinendi. (S. AUG., lib. 1 *De ordine*, c. 1, in fin.)

Secretum aliquando petiit S. Gregorius. Ubi omne, inquit, quod de mea mihi occupatione dispiebat, se patenter ostenderet. (S. GREG., lib. 1 *Dialog.*, in *Præf.*)

Cogitare se mens non potest, quæ tota apud semetipsam non est. (*Ib.*, lib. in *Moral.*, c. 7, circ. med.)

Justorum mens, quia per custodiam disciplinæ a cunctorum visibilium fluxo appetitu constringitur,

collecta apud semetipsam intrinsecus integratur, qualisque Deo vel proximo esse debeat, plane conspicit, qui nihil suum exterius derelinquit, et quanto ab exterioribus abstracta compescitur, tanto aucta in internis inflammatur, et quo intus magis ardet, eo ad deprehendenda vitia amplius lucet: hinc est enim, quod sancti viri, dum se intra semetipsos colligunt, mira ac penetrabili acie occulta etiam aliena delicta deprehendunt. (S. GREG., lib. xxxi *Moral.*, c. 7, al. 9, post med.)

Conferenda posteriora prioribus; profeceris ne in virtute, in sapientia, in intellectu, in suavitate inorum, an ab his forte, quod absit, defeceris; patientior sis, an impatientior solito; iracundior, leniorve; insolentior, an humilior; affabilior, an austerior; exorabilior, an difficilior; pusillior animo, an magnanimior; serius magis, an plusculum dissolutus; timoratior, an forte fidentior, quam oportet... qualis in donandis injuriis, qualis in ulciscendis, quam in utroque providus modi, loci, temporis observator. (S. BERN., lib. ii *De consider.*, c. 14.)

Præsidentibus necesse est se interdum ab exteriorum fragoribus elongare: nam, quemadmodum, cum turbatum est mare, procellis concitatum et ventis, profundum illius, et quod in ipso movetur, humanus nequaquam valet perlustrare aspectus, ita quoque accidit menti mundialibus negotiis curisque exterioribus immoderatus debito involutæ. Porro frequentissime agitatur, impellitur, disperditur, anxiatur, obtenebratur, captivatur, perturbatur plusquam in rebus honestis ac piis. Evidem in ipsis perturbationibus et sollicitudinibus animæ densatur obtutus, et non valet, prout expedit, sc̄ homo agnoscere, motus internos discernere, cohబere passiones, ac errata corrigere; quæ omnia procul dubio, ut fiunt, præsidentibus in promptu et actu sunt necessaria. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regimin. prælat.*, c. 6, n. 4.)

SECTIO SECUNDA. — Remissum servorem resarcit:

Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. (Psal. xxxviii, 4.) Vid. *Comment.* in hunc loc.

Non malus ignis, qui adurat, sed non exurat. Talis ignis, quem Moyses (*Exod.* iii) in rubo vidi, quando rubus urebatur, sed non exurebatur. Est ergo ignis, qui peccatum minnit, et suo culpam ardore depascit. Est et ignis, qui cœlestium Scripturarum meditationibus excitatur, velut ille, de quo dicit Jeremias (xx, 9): *Et erat ignis flammigerans in ossibus meis;* aut ille, de quo Cleophas et qui simul iter agebat, quando post Resurrectionem eis se Christus adjunxit, sermone mutuo conferebant, dicentes (*Luc.* xxiv, 32): *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis Scripturas?* (S. AMBROS., in *psal.* xxxviii, 4.)

Nunquid mittes fulgura et ibunt, etc. Mittuntur, inquit, et vadunt, cum de abscondito speculationis intimæ in activæ latitudinem diffunduntur: sed re-

vertentes dicunt Deo: Adsumus, quia post opera exteriora, quæ peragunt, semper ad sinum contemplationis recurrent, ut illic ardoris sui flammam reficiant, et quasi ex tactu supernæ claritatis ignescant: citius enim inter ipsa licet bona exteriora opera frigescerent, nisi intentione sollicita ad contemplationis ignem incessanter redirent. (S. GREG., lib. iii *Moral.*, c. 2 *in hæc verba Job c. xxxviii, 35,* post med.)

Diligens et attenta meditatio rerum cœlestium ordinaria via est ad accendendum ignem actualis charitatis Dei. (BELLARM., *in psal.* xxxviii, 4.)

SECTIO TERTIA. — Quæ sit voluntas Dei, perspicit.

Nihil tam optandum cuiquam esse mihi videbatur, quam ut occlusis sensibus, atque extra carnem mundumque positus, ac in seipsum collectus, nec, nisi quantum necessitas exigit, quidquam humanarum rerum attingens, atque secum ipse et cum Deo colloquens, superiorem iis rebus, quæ in aspectum cadunt, vitam agat, divinasque species puras semper nec terrenis ullis rebus et errantibus formis admistus in seipso circumferat, Deique ac rerum divinarum purum omnino speculum sit, in diesque efficiatur, ac lucem per lucem assumat. (S. GREG. Naz., orat. 1, n. 16.)

Qui a medio communium rerum strepitu non recedit... neque cum, qui otium non agit, Dei cognitionem assequi minime possunt. (ISID. Pelus., lib. i, epist. 402, circa med.)

Sancti viri, qui exterioribus ministeriis deservire officii necessitate coguntur, studiose semper ad cordis secreta refugint, ibique cogitationis intimæ cacumen ascendunt, et legem quasi in monte percipiunt, dum postpositis tumultibus actionum temporalium, in contemplationis suæ vertice supernæ voluntatis sententiam perscrutantur. — *Postquam locutus est de Moyse, qui ad tabernaculum accedebat, ut Dominum consulteret* relictis, (inquit), turbis ad tabernaculum redire, est postpositis exteriorum tumultibus secretum mentis intrare: ibi enim Dominus consulitur, et quod foris agendum est publice, intus silenter eruditur. — Tu, o charissime, huic voci Dei tui dulciori super mel et favum si præparas aurem interiorum, fuge curam exteriorem, ut expedito et vacante interno sensu dicas et tu cum Samuele: *Loquere, Domine, quia audit servus tuus.* (*I Reg.* iii, 10.) Vox hæc non sonat in foro, nec auditur in publico. Secretum concilium secretum querit auditum. Auditui tuo gaudium pro certo dabit et lætissimam, si sobria auro perceperis. (S. GREG., *Moral.*, lib. xxiii, c. 12; S. BERN., epist. 107, *Ad Thom. præpos. de Beverla.*)

SECTIO QUARTA. — Ad clericalis virtutis apicem pervenit.

Quicunque ad perfectionem pervenerunt, tuum cognovere præconium. — Tibi Moyses dedit bis acceptæ legis Decalogum. Per te Elias novit Domini transeuntis excusum. Per te Elisæus' duplum magistri sortitus est spiritum; et quid amplius dicam?

quandoquidem Salvator mundi in ipso redemptionis humanæ primordio præconem suum tui accolam fecit, quatenus sub ipsa jam seculi venientis aurora ex te Lucifer veritatis erumperet. — Solitudo seula Jacob, quæ homines vehis ad cœlum, et angelos ad humanum deponis auxilium. — Cella Dominicæ sepulturæ propemodum æmula, quæ peccato mortuos suscipis, et per afflatum sancti Spiritus Deo reviviscere facis. — Tu nosti homines ad perfectio- nis culmen evehere, atque ad consummatæ sancti- tatis fastigium sublimare. (S. BASIL., *De laud. eremi.*)

Deum ex homine efficit solitudo, Dominicæ ascensionis socia et administra ac veluti mater. (S. GREG. Naz., orat. 2, n. 1.)

Ad perfectionem adipiscendam ingens in secessu subsidium positum est. (S. CURYSOST., apud S. Joan. Damasc., lib. i *Parall.*, c. 37.)

Moyses ingressus eremum pastor ovium, pastor ab eremo remittitur populorum. (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 5, in fin.)

Ubi, quæso, magis vacare, et quam dulcis sit Do- minus videre contingit? Ubi promptior ad per- fectionem tendentibus via panditur? ubi major virtutibus campus aperitur? ubi mentis, facilius ut possit circumspicere, custodia? ubi liberior cordis, ut Deo inhæreat, certet intentio, quam in illis uti- que secretis, in quibus Deum non solum invenire promptum est, verum etiam custodire? (S. EUCHER., *De fuga sæculi*, n. 19.)

Et quævis sæpe in eremo tenuis soli pulvis o- currat, nusquam tamen firmus evangelicæ illius domus fundamenta jaciuntur. (*Ibid.*, n. 20, in fin.)

Intentioni animæ si exterior evagatio clauditur, interior accessus aperitur; nam quo extra se spargi per disciplinam mens non potest, eo super se inten- dere per proiectum potest; quia et in altum crescere arbor cogitur, quæ per ramos diffundi prohibetur; et, cum rivos fontis obstruimus, fluenta surgere ad superiora provocamus. (S. GREG., lib. xxx *Moral.*, c. 2.)

PUNCTUM III. — Secessus utilis propter maxima commoda, quæ inde in populum Christianum totamque Ecclesiam emunant.

Confugisti ad pietatis silentium, ut evaderes ini- quitatis tumultum; mutescere voluisti mortalibus, ut ore puro divina loquereris. (S. PAULIN., epist. 1, *Ad Severum.*)

Quantum se eorum (in solitudine viventium), introrsum agit vita, tantum se foris proripit gloria, Deo, ut arbitror, ita inter utrumque moderante, ut incola eremi suæ lateat sæculo, et non lateat exemplo. — Incola eremi inçerna est, quæ per universum resplendet orbem, supra eremi candelabrum locata: hinc se flagrantissimum lumen per tenebrosa mundi membra diffundit. — Hæc est civitas, quæ abscondi non potest, in deserti constructa monte, etc. (S. EUCHER., *De fug. sæculi*, n. 22.)